皖教秘〔2023〕164 号

安徽省教育厅关于进一步做好中小学校

（幼儿园）装备领域廉政风险防控工作的通知

各市教育局：

为建立健全全省中小学校（幼儿园）装备领域廉政风险防控

体系，进一步规范装备采购行为，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，健全廉政风险防控体系

1.统一思想认识。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，切实把衷心拥护“两个确立”、忠诚践行“两个维护”

贯穿教育装备领域廉政风险防控全过程各方面，把遵规守纪内化

于心、外化于行，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，以构建预

防、惩治腐败体系为主线，以加强内部控制、规范权力运行为核

心，强化源头治理，建立健全廉政风险防控体系，进一步提高中

小学校（幼儿园）装备领域党风廉政建设水平。

二、加强岗位建设，构建权力监督制约机制

2.落实责任机制。各级教育行政部门、中小学校（幼儿园）

: — 2 —

要严格落实装备领域党风廉政建设责任制，主要负责同志要切实

履行第一责任人职责，认真落实好严于律己、严负其责、严管所

辖要求，强化底线思维，坚持问题导向，细化分解教育装备领域

党风廉政建设目标任务，形成责任明确、目标具体、责权统一、

上下贯通的责任落实机制。对落实党风廉政建设主体责任不力、

出现严重违纪违法案件的单位和个人，依照有关法律法规规定，

严格追责问责。

3.明确岗位职责。各级教育行政部门、中小学校（幼儿园）

要加强教育装备机构和队伍建设，明确岗位职责、权限和责任主

体，细化各流程、各环节的工作要求和执行标准。抓住关键环节、

岗位和重大风险事项，从严管理。重点加强对采购需求、政策落

实、信息公开、履约验收、结果评价等管理。

三、规范采购流程，切实加强内部控制管理

4.严格执行政策法规。严格执行《中华人民共和国招标投标

法》《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国招标投标

法实施条例》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《政府采

购需求管理办法》等有关法律法规规定，遵循科学合理、厉行节

约、规范高效、权责清晰的原则，严格规范教育装备采购工作，

提高政府采购资金使用效益。

5.规范采购过程管理。严格落实《安徽省政府采购常见违法

违规事项清单》（皖财购〔2022〕694 号）要求，规范政府采购

— 3 —

行为。采购活动具体流程管理应执行所属管辖地财政、公共资源

管理部门的相关规定，信息化项目同时要按照当地数据资源管理

部门有关规定执行。

6.强化内部控制运行。坚持全面管控与突出重点并举，严格

贯彻落实《财政部关于加强政府采购活动内部控制管理的指导意

见》(财库〔2016〕99 号)，建立健全内部控制程序和决策约束机

制，起始于管、立足于防，以强化采购主体地位、突出全过程监

管、加强风险防控为重点，注重管控关键环节、重点岗位，确保

教育装备采购活动规范运行。

四、强化警示教育，全力筑牢反腐倡廉思想防线

7.加强反腐倡廉教育。要深入学习贯彻党的二十大精神，坚

决推动教育系统全面从严治党落到实处，将教育装备领域廉政风

险防控作为一项重要工作久久为功、常抓不懈，持续开展相关法

律法规制度学习培训，扎实做好案例警示及岗位廉政风险防范教

育，筑牢教育装备工作人员廉洁防线。

8.强化廉洁自律工作。认真贯彻《中国共产党廉洁自律准则》

《中华人民共和国公务员法》等规定，工作人员要依法履职、秉

公用权，廉洁从政从业、坚持道德操守，严禁以各种名义接受管

理和服务对象，以及其他与行使职权有关系的单位或个人的礼金

和各种有价证券、支付凭证，不得利用职务之便违反规定接受可

能影响公正执行公务的宴请以及旅游、健身、娱乐等活动安排。

: — 4 —

9.加强审计监督工作。认真贯彻《教育系统内部审计工作规

定》（中华人民共和国教育部令第 47 号），建立健全内部审计

制度，积极协助审计机关开展审计工作，健全整改责任制，切实

抓好审计发现问题的整改工作。各级教育行政部门和中小学校（幼

儿园）要进一步做好教育装备领域监督工作，加大对教育装备部

门项目采购、经费使用以及各类评审、评优、课题立项等活动的

监督力度，重点加强对技术规格制定、项目实施、项目验收、资

金支付等关键环节的监督。

附件：中小学校（幼儿园）装备领域项目采购廉政风险防控

工作要点

安徽省教育厅

2023 年 6月 5日

（此件主动公开）

— 5 —

附件

中小学校（幼儿园）装备领域项目采购廉政风险防控

工作要点

1.健全集体议事制度。对涉及教育装备项目的重大问题决策、

重大项目安排、重要事项授予、大额资金使用等“三重一大”事

项，须进行集体研究决策。

2.建立政府采购全覆盖制度。凡使用财政性资金采购依法制

定的集中采购目录以内的或者采购限额标准以上的货物、工程和

服务，一律实行政府采购。

3.建立健全政府采购需求管理制度。按照《政府采购需求管

理办法》（财库〔2021〕22 号）要求，采购单位要依法依规组织

确定采购需求和编制采购实施计划，并实施相关风险控制管理。

对采购预算金额较大、社会关注度高、技术复杂的采购项目，应

通过咨询、论证、问卷调查等方式开展需求调查。采购单位应当

建立审查工作机制，在采购活动开始前，针对采购需求管理中的

重点风险事项进行审查，包括采购需求和采购实施计划。

4.落实项目信息公开制度。政府采购项目应及时公开采购项

目信息，包括采购项目公告、采购文件、采购项目预算金额、采

购结果、采购合同等信息。项目采购的信息应当在政府采购监督

管理部门指定的媒体上及时向社会公开发布，实现政府采购项目

的全过程信息公开。

: — 6 —

5.规范签订采购合同。采购单位应在确定供应商后的规定时

间内，按照相关采购文件确定的事项与供应商签订采购合同。合

同签订时，采购单位应认真核实技术质量标准、货物封样、供货

清单、交货时间、质保年限、服务条款及付款条件等主要条款，

切实维护好自身的权益。

6.建立重大项目监理制度。对于技术复杂或施工量较大的项

目（执行所属管辖地划定的标准），须邀请专业技术人员或委托

有资质的第三方对项目设计、施工、验收和维护实施全过程监理。

7.建立项目验收制度。加强对供应商履行采购合同情况的监

督，强化对采购项目的验收和供应商售后服务情况的督查。严格

按照采购文件、中标供应商投标响应文件和采购合同的要求进行

项目验收。

8.规范项目资金支付。采购完成并验收合格后，及时按照财

政部门要求和规定办理付款手续。

9.科学实施绩效评价。项目实施单位要进一步强化绩效意识，

规范组织实施财政绩效评价，强化结果应用，提高绩效意识和财

政资金使用效益。

10.建立岗位交叉和纪律监督制度。按照政府采购法律法规和

其他有关制度办法，建立健全本单位内部教育装备采购管理制度。

按照工作职能，分设不相容岗位，规范内部审核和记录控制，对

重要岗位实行定期轮岗制度。

	皖教秘〔2023〕164号
	安徽省教育厅关于进一步做好中小学校
	（幼儿园）装备领域廉政风险防控工作的通知
	6.强化内部控制运行。坚持全面管控与突出重点并举，严格贯彻落实《财政部关于加强政府采购活动内部控制管
	（此件主动公开）
	1.健全集体议事制度。对涉及教育装备项目的重大问题决策、重大项目安排、重要事项授予、大额资金使用等“